Prill-qershor 

VLERËSIMI PËRMBLEDHËS MBI BAZËN E KOMPETENCAVE TË NXËNËSVE

 

Lënda: Qytetari 10

Vlerësimi me shkrim është një nga mënyrat e vlerësimit të nxënësve. Ai zë një peshë të rëndësishme në treguesit e shkallës së arritjeve të nxënësve. Në varësi të kompetencave, duhen hartuar pyetje, të cilat përfshijnë një sërë shprehish të të menduarit. Për këtë na vjen në ndihmë Taksonomia e Blumit (një sistem për klasifikimin e pyetjeve sipas nivelit të vështirësisë). Sipas taksonomisë së Blumit, dallojmë gjashtë nivele të njohjes, të grupuara në tre për lehtësi pune:

Niveli i parë: njohja dhe të kuptuarit; 

Niveli i dytë: zbatimi dhe analiza;

Niveli i tretë: sinteza dhe vlerësimi.

Pyetjet e niveleve të ndryshme ndërtohen mbi njëra–tjetrën, në mënyrë që një pyetje e nivelit të lartë të përfshijë shprehitë e pyetjeve të nivelit më të ulët poshtë saj.

Ndarja e shkallës së vështirësisë së pyetjeve bëhet në bazë të përqindjeve që duhet të zërë secili nivel. 

P.sh. një model është:

40% niveli i parë;

40% niveli i dytë;

20% niveli i tretë.

Gjithsesi, në mungesë të standardeve, kjo ndarje varet nga cilësia e klasës.

Kur hartojmë një test, duhet të kemi parasysh që ai të jetë i vlefshëm për të gjithë nxënësit. Pra, duhet të përfshihen pyetje të niveleve të ndryshme. Nëse do të hartonim një test me pyetje kryesisht të nivelit bazë, atëherë nuk do t’u jepnim mundësi nxënësve të shfaqnin siç duhet aftësitë e tyre mendore. Në këtë rast do të diskriminonim nxënësit me arritje të larta. Ndërsa, nëse do të hartonim pyetje të nivelit të lartë, do të diskriminonim nxënësit me arritje të ulëta.

· Për hartimin e një testi, duhet të ndjekim hap pas hapi pikat e mëposhtme:

· përcaktimin e koncepteve kryesore (temat kryesore);

· përcaktimin e kompetencave;

· përcaktimin e përqindjeve të shkallës së vështirësisë së kërkesave;

· ndërtimin e tabelës së specifikimeve;

· hartimi i skemës së vlerësimit dhe konvertimi i pikëve në nota.
Tabela e Blueprint-it / Tabela e specifikimeve.

	Tematikat
	% për linjë
	Pikët sipas % për çdo linjë
	Pikët e ndara në nivele

I II III

40% 40% 20%

	Tematika IX
	45
	16
	6 6 4

	Tematika X
	34
	12
	5 5 2

	Tematika XI
	21
	7
	3 3 1

	Totali
	100
	35
	14 14 7


Pikët dhe kriteret e pikëzimit:
Pasi përcaktohet totali i pikëve të një testi, atëherë bëjmë konvertimin e tyre në notë. Përqindja e pikëve që do të shërbejë si kufi i poshtëm, rekomandohet 25%. Më pas caktohet intervali i pikëve që do të marrin nxënësit për notat nga 4 në 10.

Nota 


4 

5 
 6 
 7 
8 
 9 
 10


Përqindja
(%)
 24 / 
 25-38 / 39-51/ 52-64 / 65-77/ 78-90 / 91-100

Shembull tabele vlerësimi:

	PIKË
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	NOTA
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-26
	27-31
	32-35


	PIKË
	0-9
	10-15
	16 - 21
	22- 26
	27 - 31
	32 - 36
	37 - 40

	NOTA
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


Testimi Nr. 3 



Varianti A
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-26
	27-31
	32-35


Lënda: Qytetari X 
Emri:______________________

1. Sinjalet që paralajmërojnë një situatë të vështirë, quhen sinjale: 


(1 pikë) 
A) treguese
B) urdhëruese
C) të rrezikut 
D) paralajmëruese.
2. Faqja e internetit, për shkak se mundëson ndërveprimin, quhet: 
(1 pikë) 
A) multimedia.

B) domen.

C) masmedia. 
D) informacion.
3. Përkufizoni termat e mëposhtëm: 






(2 pikë) 
a) Informacioni_______________________________________________________________________________________________________________________________

b) Bashkëpronësi______________________________________________________

4. Renditni karakteristikat e sinjaleve horizontale: (5 pikë)
a) _____________________________________________________________________

b) _____________________________________________________________________

c) _____________________________________________________________________

d) _____________________________________________________________________

e) ______________________________________________________________________

5- Përcaktoni kushtet që duhen plotësuar për themelimin e një mediaje: 

(5 pikë)
a) _______________________________________________________________

b) ________________________________________________________________

c) ________________________________________________________________

d) ________________________________________________________________

e) ________________________________________________________________

6. Evidentoni tri nga të drejtat tuaja si banor i një pallati: 



(3 pikë)
a) _____________________________________________________________

b) ______________________________________________________________

c) ________________________________________________________________

7. Përshkruani karakteristikat e sinjaleve të ndritshme:




 (6 pikë) 
a) _________________________________________________________________________

b) _________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

d) __________________________________________________________________________

e) __________________________________________________________________________

f) __________________________________________________________________________

8. Shpjegoni rëndësinë e të drejtës për informim: 




(5 pikë) 
 a) _______________________________________________________________________
b) __________________________________________________________________________

c) _________________________________________________________________________

d) _________________________________________________________________________

e__________________________________________________________________________

9. Analizoni vështirësitë e përmbushjes së detyrimeve të përbashkëta:

 (3 pikë)
a) _________________________________________________________________________

b) _________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

10. Argumentoni rolin e katër prej funksioneve të Kodit Rrugor: 


 (4 pikë)
a)__________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

b)__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

c) _________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
d) __________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

 



Testimi Nr. 3 


Varianti B
	Nota 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët 
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-26
	27-31
	32-35


Lënda: Qytetari X 
Emri:______________________

1. Sinjalet rrugore që vendosen në krahun e djathtë të rrugës, quhen sinjale: 
(1 pikë)
A)  vertikale
B)  horizontale
C)  të ndritshme
D)  me dorë.

2. Mjeti më tradicional i komunikimit është:
 




(1 pikë)
A)  televizioni,

B)  akti i të folurit,

C)  gazeta
D)  radioja.

3. Përkufizoni termat e mëposhtëm: 





 
(2 pikë) 
a) Masmedia_______________________________________________________________
b) Komunitet___________________________________________________________

4. Rendisni karakteristikat e sinjaleve me dorë: 




(5 pikë) 
a) __________________________________________________________

b) ___________________________________________________________

c) ____________________________________________________________

d) _____________________________________________________________

e) ________________________________________________________________

5. Tregoni rolin e mediave tek të miturit: 





(5 pikë) 
a) __________________________________________________________

b) ___________________________________________________________

c) ____________________________________________________________

d) _____________________________________________________________

e) ________________________________________________________________

6. Evidentoni tri nga detyrimet tuaja si banor i një pallati: 



(3 pikë)
a) ___________________________________________________________________

b) ___________________________________________________________________

c) ____________________________________________________________________
7. Përshkruani rolet e semaforit për këmbësorë: 


 

(6 pikë) 

a) _________________________________________________________________________

b) _________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

d) __________________________________________________________________________

e) __________________________________________________________________________

f) __________________________________________________________________________

8. Shpjegoni si i mbron televizioni të miturit: 




(5 pikë)
a) _________________________________________________________________________

b) _________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

d) __________________________________________________________________________

e) __________________________________________________________________________
9. . Analizoni tri nga kompetencat e Asamblesë së bashkëpronarëve: 

(3 pikë)
a) _____________________________________________________________________

________________________________________________________________________

b) ______________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

c) __________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

10. Argumentoni rolin e: 

 





(4 pikë)
a) Sinjaleve detyruese__________________________________________________________

___________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

b) Sinjaleve të ndalimit________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

 __________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

SKEMA E VLERËSIMIT 

VARIANTI A

1. C

2. A

3.
- Informacioni – nënkupton mesazhin që duam të komunikojmë, por dhe gjuhën konvencionale që përdorim për të komunikuar me të tjerët.

- Bashkëpronësi – kur një ose disa sende dhe të drejta të tjera reale u përkasin bashkërisht dy ose më shumë personave.

4. 
përdoren për të plotësuar sinjalet vertikale; shërbejnë për të rregulluar qarkullimin; orientojnë përdoruesit e rrugës; vendosin detyrime apo kufizime; vizatohen në rrugë; ndahen në vijëzime gjatësore, të tërthorta, të pjerrëta, shigjeta drejtuese, vendkalime këmbësorësh etj.
5. 
– themelimi i një mediaje të shkruar nuk kërkon licencë; kjo tregon pavarësinë dhe lirinë e shtypit nga ndërhyrjet e mundshme të shtetit; një medie audiovizive duhet të marrë licencë nga enti përkatës; licenca është e nevojshme për të përdorur frekuencat e vëna në dispozicion nga shteti i tyre; mediat audiovizive quhen dhe media elektronike sepse falë teknologjisë operojnë dhe në mjedise elektronike.

6. 
– të zgjedhësh anëtarët/ ose të zgjidhesh anëtar i strukturave të pallatit; të marrësh pjesë në vendimmarrje për të gjitha çështjet që lidhen me ambientet e përbashkëta; të informohesh nga Asambleja për vendimet e marra në mungesën tënde; t’i parashtrosh Asamblesë propozime për administrimin e ndërtesës së pallatit etj.
7.
 –drita e kuqe detyron ndalimin e mjeteve para vijës së ndalimit; drita e verdhë lejon kalimin e mjeteve që janë future në kryqëzim; atyre që nuk kanë mundësi ndalimi para vijës: mjetet e tjera që nuk e kanë kaluar këtë vijë duhet të ndalojnë; kur drita e verdhë pulson lejohet vetëm kalimi i vëmendshëm i kryqëzimit; drita e gjelbër lejon lëvizjen e mjeteve.
8. 
– e drejta e informimit garantohet në Kushtetutë; kjo e drejtë iu drejtohet organeve publike që ato të informojnë qytetarët për informacionet publike; qytetarët gëzojnë të drejtën e informimit sepse organet publike veprojnë në emër të tyre; për të qenë transparentë në veprimtarinë e tyre, këto organe kanë faqe interneti ku botojnë vendimet e marra; e drejta e informimit mbrohet me ‘Ligjin për të drejtën e informimit’.

9.
 – përballë një problemi të caktuar, njerëzit priren t’i kushtojnë më shumë vëmendje të drejtave të tyre duke lënë mënjanë detyrimet; njerëzit duhet të ndërgjegjësohen se nëse i shmangen shlyerjes së detyrimeve të përbashkëta, shumë probleme do të mbeten pa zgjidhje; kur individët zgjedhin me vullnet të lirë të mos shlyejnë detyrimet e përbashkëta, ligjet parashikojnë sanksione.

10. 
– Përcakton dhe klasifikon rrugët – si autostrada, interurbane, kryesore, dytësore etj.
- Përcakton organizimin e qarkullimit dhe sinjalizimit rrugor – përcakton organet për vendosjen dhe mirëmbajtjen e sinjalistikës rrugore dhe përcakton llojet e sinjalistikës dhe klasifikimin e tyre.
- Përcakton dhe klasifikon mjete që përdoren në rrugë – përkufizon termin e mjetit rrugor dhe bën klasifikimin e tyre, si dhe normat teknike të ndërtimit dhe kontrollit të mjetit.
- Përcakton normat e sjelljes në rrugë të përdoruesve të saj – si duhet të sillen këmbësorët çiklistët, motoçiklistët, shoferët si dhe masat ndëshkuese për shkeljen e rregullave; etj.
SKEMA E VLERËSIMIT VARIANTI B

1. A
2. B

3.
– Masmedia – mjet që synon komunikimin e informacionit ndaj një publiku të gjerë.

- Komunitet – një grup njerëzish që kanë disa qëllime të përbashkëta dhe ndërveprojnë me njëri-tjetrin për arritjen e tyre.

4.
polici rrugor bën kontrollin dhe rregullimin e trafikut; sinjalizimet e tij anulojnë të gjithë urdhrat ose detyrimet që vendosen nga sinjalizimet rrugore ose rregullorja e qarkullimit rrugor; sinjalet që jep polici rrugor janë me duar apo me tabelë; me pozicionin e trupit; me fërshëllimë dhe me mjet ndriçues.
5.
– Fëmijët kalojnë shumë kohë duke parë emisione dhe filma të ndryshëm; interneti ka ndikuar akoma më shumë në rritjen e kohës që të miturit kalojnë duke parë emisione e spektakle të ndryshme; kjo sjell probleme të ndryshme shëndetësore si obeziteti etj.; shqetësime të mëdha sjell përmbajtja e materialit të transmetuar; televizioni dhe interneti janë burime shumë të mira informacioni, por duhen përdorur në mënyrë të moderuar dhe me kujdes.
6. 
– Të respektosh normat e etikës dhe të bashkëjetesës të përcaktuara në rregulloren e administrimit të ndërtesave; të mos pengosh banorët e tjerë të shfrytëzojnë ambientet e përbashkëta; të kontribuosh në projektet dhe iniciativat e përbashkëta në të mirë të komunitetit; të paguash tarifën e administrimit; etj.

7. 
– Rregullojnë kalimin e këmbësorëve në kryqëzim; feneri i ndriçuar ka shenjën e njeriut; ndezja e dritës së kuqe ndalon kalimin e këmbësorëve; ndezja e dritës së verdhë i fton të shpejtojnë kalimtarët që kanë filluar ta kalojnë kryqëzimin; ndezja e dritës së verdhë nuk lejon kalimin e atyre që nuk kanë filluar ende ta kalojnë rrugën; ndezja e dritës së gjelbër lejon këmbësorët ta kalojnë kryqëzimin.
8. 
– Televizioni i transmeton programet në orare që mund të shihen nga të miturit të shoqëruar nga prindërit; programet e ndaluara për të miturit transmetohen në orare të tjera si dhe me një shenjë dalluese; televizionet transmetojnë reklama ku marrin pjesë edhe fëmijë pasi është marrë autorizimi i prindërve; kur reklamat nuk cenojnë interesat e moshës të këtyre fëmijëve; në çdo rast AMA kontrollon veprimtarinë e medias dhe kontrollon respektimin e dinjitetit dhe interesave të të miturve.
9. 
– Miraton rregulloren për administrimin e ndërtesës në bashkëpronësi sipas ligjit përkatës; krijon fondin rezervë për shpenzimet e përbashkëta duke caktuar dhe shumën vjetore; miraton pasqyrën e shpenzimeve që llogaritet të kryhen gjatë vitit dhe e përpjesëton këtë shumë mes bashkëpronarëve; miraton tarifën e administrimit dhe afatin e shlyerjes së saj; emëron kujdestarin e ndërtesës; etj.
10.
 – Sinjalet detyruese – detyrojnë për një sjellje të caktuar ose për respektimin e një kushti të veçantë të qarkullimit; kanë formë rrethore, sfond në ngjyrë blu dhe simbol në ngjyrë të bardhë.
- Sinjale të ndalimit – ndalojnë qarkullimin; përcaktojnë drejtimet e lëvizjes; vendosin kufizime; kanë formë rrethore, kontur në ngjyrë të kuqe, sfond të bardhë dhe simbol në ngjyrë të zezë; vendosen pranë pikës ku fillon ndalimi.

